
REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA -1426

125

DELIBERA N,

SEDUTA N.

DATA
12ZQ2/201A

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER L’APPLICAZIONE DELL’ART.8 DEL 
D.L.66/2014, CONVERTITO CON LEGGE N. 89/2014 {TRASPARENZA E 
RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA PUBBLICA PER BENI E SERVIZI). 
ADEMPIMENTI PRELIMINARI

L’anno 2014 addì 17 del mese di luglio in Ancona presso la sede 
dell’Assemblea legislativa delle Marche si è riunito TUfficio di Presidenza 
regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI

VITTORIANO SOLAZZI - Presidente X

ROSALBA ORTENZI - Vicepresidente X

GIACOMO BUGARO - Vicepresidente X

MORENO PERONI - Consigliere Segretario X

FRANCA ROMAGNOLI - Consigliere Segretario X

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza assume la 
presidenza il Presidente dell’Assemblea legislativa delle Marche Vittoriano 
Solazzi che dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario 
dell’ufficio di Presidenza Dott.ssa Paola Santoncini.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO È APPROVATA ALL’UNANIMITÀ’ DEI PRESENTI.

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.
2

DELIBERA N. 1A 2 6
SEDUTA N. 1 7 5
DATA

1 7 l un 20U

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER L’APPLICAZIONE DELL’ART. 8 DEL D.L. 
66/2014, CONVERTITO CON LEGGE N. 89/2014 (TRASPARENZA E 
RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA PUBBLICA PER BENI E SERVIZI). 
ADEMPIMENTI PRELIMINARI.

L'Ufficio di Presidenza

VISTO il documento istruì torio., predisposto dal Servizio Amministrazione riportato in 
calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la necessità adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, deliberare in merito;

VISTO 1’ art. 15 dello Statuto della Regione Marche;

VISTO Particelo 10 del Regolamento interno del Consiglio;

VISTO Fall. 10 della L.R. n. n. 14 del 30 giugno 2003;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1;

DELIBERA

1. di stabilire che, ai fini dell’applicazione deiFart. 8 del D.L. 66/2014, convertito con 
legge n. 89/2014, la riduzione degli importi dei contratti per la fornitura di beni e 
servizi, nella misura del 5% riguarda i contratti indicati nell’allegato A che costituisce 
parte integrante e sostanziale dei presente atto;

2. di dare mandato ai Dirigenti delle Strutture consiliari - sottoscrittori dei contratti di cui 
all’allegato A - di procedere, in prima istanza, alla riduzione nella misura del 5%, degli 
importi dei suddetti contratti per il periodo della loro durata residua a decorrere dalla 
data di entrata in vigore del D.L. 66/2014, ferma restando la facoltà di rinegoziare il 
contenuto degli stessi, assicurando, ove possibile, il mantenimento dei livelli delle 
prestazioni attuali e fatte salve le ipotesi di non procedibilità di cui al successivo punto 
4.;

3. di autorizzare i Dirigenti competenti per materia a stipulare, in ossequio a quanto 
previsto al punto a) comma 8, dell’art. 8 del D.L. 66/2014, convertito con legge n. 
89/2014, eventuali nuovi contratti tramite Convenzioni Consip o tramite affidi diretti



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.
3

in caso di recesso da parte dei contraenti destinatari della manifestazione di volontà di 
operare la suddetta riduzione;

4. di stabilire che i Dirigenti delle Strutture consiliari, presentino, entro il 30 Settembre 
2014, al Servizio Amministrazione, apposita relazione illustrativa indicando i motivi 
della eventuale non procedibilità nei confronti di alcuni contratti tenendo conto della 
imminenza della scadenza, dell’esiguità dell’importo, nonché della natura dei contratti 
stessi, con evidenza dell’importo del mancato risparmio;

5. di dare mandato al Servizio Amministrazione, previa acquisizione delle relazioni 
illustrative di cui al punto 4., di porre in essere quanto necessario a programmare e 
realizzare interventi alternativi finalizzati a realizzare contenimenti sulla spesa corrente 
non obbligatori equivalenti ai mancati risparmi di cui al precedente punto 4.;

6. di trasmettere copia del presente atto ai Dirigenti delle Strutture consiliari.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO REGIONALE

IL SEGRETARIO
DELL’UffLiq fii/presidenZA 

(Dot )
(

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con D.L. 24 aprile 2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale) 
convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 pone, in particolare al Titolo 2, l’obiettivo di 
contenimento ed efficienza della spesa pubblica puntando contestualmente alla 
razionalizzazione della spesa destinata all’acquisto o alla fornitura di beni e servizi; stabilendo, 
in tal senso, anche obiettivi quantitativi di risparmio in capo alle Regioni.

L’articolo 8, comma 8, lettera a) della suddetta legge stabilisce che le Amministrazioni 
pubbliche per il raggiungimento di detti obiettivi sono “autorizzate, a decorrere dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, ....a ridurre gli importi dei contratti in essere nonché di 
quelli relativi a procedure di affidamento per cui sia già intervenuta Vaggiudicazione, anche 
provvisoria, aventi ad oggetto acquisto o fornitura di beni e servizi, nella misura del 5% per 
tutta la durata residua dei contratti medesimi. Le parti hanno facoltà di rinegoziare il contenuto 
dei contratti, in funzione della suddetta riduzione. E' fatta salva la facoltà del prestatore dei 
beni e dei servizi di recedere dal contratto entro 30 giorni dalla comunicazione della 
manifestazione di volontà di operare la riduzione senza alcuna penalità da recesso verso 
VAmministrazione... ”



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.
4

DELIBERAR. ? R

SEDUTA N. 1 / ,5

DATA j nifi 20V»

Pertanto la succitata norma di cui all’articolo 8, al fine di realizzare l’obiettivo di riduzione di 
spesa assegnato autorizza, a decorrere dalia data di entrata in vigore del decreto legge, le 
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 11, comma 1 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, a 
ridurre gli importi dei contratti in essere, nonché di quelli relativi a procedure di affidamento per 
cui sia già intervenuta l’aggiudicazione, anche provvisoria, aventi ad oggetto acquisto o 
fornitura di beni e servizi, nella misura del 5% per tutta la durata residua dei contratti medesimi. 
Al riguardo, si configura la necessità di rinegoziare il contenuto dei contratti in funzione della 
suddetta riduzione della spesa, fermo restando la facoltà di recesso del prestatore dei beni e dei 
servizi entro 30 giorni dall’avvenuta comunicazione della manifestazione di volontà di operare 
la riduzione senza alcuna penalità da recesso verso l’Amministrazione; inoltre si specifica che il 
recesso ha effetto decorsi 30 giorni dall’avvenuta ricezione della comunicazione da parte 
dell’Amministrazione interessata; infine, si dispone che, in caso di recesso, l’Amministrazione, 
nelle more dell’espletamento delle procedure per nuovi affidamenti, può, al fine di assicurare 
comunque la disponibilità di beni e servizi necessari alla loro attività, stipulare nuovi contratti 
accedendo a Convenzioni-Quadro di Consip spa, a quelle di centrali di committenza regionali o 
tramite affidamento diretto nel rispetto della disciplina europea e nazionale sui contratti 
pubblici.

Al fine di individuare i contratti soggetti alla riduzione del 5%, i competenti uffici hanno 
effettuato una ricognizione di tutti i contratti in essere, nonché di quelli relativi alle procedure 
di affidamento aggiudicate dall’ Assemblea legislativa e aggiornata alla data di entrata in vigore 
della legge di conversione del D.L. 66/2014 e cioè al 23 giugno 2014.

Rilevato di non dover sottoporre a rinegoziazione i contratti stipulati mediante adesione a 
Convenzioni Quadro di Consip SpA, né i contratti stipulati dalla Giunta regionale e dalla 
Società immobiliare regionale I.R.MA per i servizi di gestione dell’immobile sito in Ancona, 
P.zza Cavour, 23 adibito a sede consiliare (Vigilanza, Servizio integrato Energia e Utenze varie) 
per i quali l’Assemblea provvede al rimborso delle relative fatture, i contratti soggetti a 
riduzione risultano essere quelli di cui all’allegato elenco (Allegato A) che costituisce parìe 
integrante e sostanziale del presente atto.

Ai fini dell’applicazione dell’art. 8 del D.L. 66/2014, convertito con legge n. 89/2014, si 
ritiene quindi di dover ridurre nella misura del 5%. gli importi dei contratti per la fornitura di 
beni e servizi di cui all’allegato A, per il periodo della loro durata residua a decorrere dalla data 
di entrata in vigore del D.L. 66/2014.

I Dirigenti delle Strutture consiliari - sottoscrittori dei contratti di cui all’allegato A - sono 
pertanto autorizzati a procedere, in prima istanza, a tale riduzione, ferma restando la facoltà di 
rinegoziare il contenuto degli stessi, assicurando, ove possibile, il mantenimento dei livelli 
delle prestazioni attuali e fatte salve le ipotesi di non procedibilità nei confronti di alcuni 
contratti tenendo conto della imminenza della scadenza, dell’esiguità dell’importo nonché della 
natura dei contratti stessi. In tal caso gli stessi dovranno inviare, entro il 30 Settembre 2014, al 
Servizio Amministrazione, apposita relazione illustrativa dei motivi dell'impossibilità ad 
applicare la descritta riduzione unilaterale con evidenza dell’importo del mancato risparmio.



ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONE MARCHE DELIBERALI.

SEDUTA N. pag.

DATA
5

Il Servizio Amministrazione porrà in essere quanto necessario a programmare e realizzare 
interventi alternativi finalizzati a realizzare contenimenti sulla spesa corrente non obbligatori 
equivalenti agli eventuali mancati risparmi.

I Dirigenti competenti per materia, sono autorizzati, altresì, a stipulare, in ossequio a quanto 
previsto al punto a) comma 8, dell’alt. 8 del D.L. 66/2014, convertito con legge n. 89/2014, 
eventuali nuovi contratti tramite Convenzioni Consip o tramite affidi diretti in caso di recesso 
da parte dei contraenti destinatari della manifestazione di volontà di operare la suddetta 
riduzione.

Copia del presente atto sarà trasmesso a tutti i Dirigenti delle Strutture consiliari.

IL RESPONABII IOCEDIMENTO

(Dott.ss Raponi)

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE

(Do

La presente deliberazione si compone di n pagine, di cui n.O.. pagine di allegati che 
formano parte integrante della stessa.

IL SEGRETARIO

DELL’Uf



ALLEGATO A
CONTRATTI DI DURATA IN VIGORE AL 23/06/2014

CONTRAENTE OGGETTO DURATA
IMPORTO

COMPLESSIVO
APPALTO

SCADENZA

ANSA di Roma Servizi di informazione
dal 01.01.2014
al 31.12.2014

€79.110,00
(IVA esclusa) 31.12.2014

SEMAR Stampa e spedizione 
giornale “A.L.”

dal 15.04.2014
al 31.12.2014

€ 6.974,00 
(IVA esclusa) 31.12.2014

MONDO EDP di
Cuneo Servizio Outsourcing dal 01.06.2014

al 31.12.2015
€ 1.500,00 

(IVA esclusa) 31.12.2015

MONDO EDP di 
Cuneo

Rilevazione/gestione 
presenze e trattamento 

giuridico del personale + 
manutenzione software

dal 18.02.2013
al 31.12.2015

€ 13.932,40 
(IVA inclusa) 31.12.2015

ALD AUTOMATIVE 
ITALIA srl.

Noleggio autovettura Fiat
PUNTO

dal 19.02.2014
al 19.06.2017

€ 9.760,00
(IVA esclusa) 19.06.2017

ALD AUTOMATIVE 
ITALIA srl.

Noleggio autovettura Fiat 
DOBLO’

dal 17.01.2012
al 17.01.2015

€ 14.806,16 
(IVA esclusa) 17.01.2015

RIBATUR (exSOA- 
ex RICOH ITALIA)

Manutenzione n. 35 
fotocopiatrici

dal 01.03.2012
al 29.02.2016

€ 120.000,00 
(IVA esclusa) 29.02.2016

1



XEROX NOLEGGI 
manutenzione

Manutenzione 
fotocopiatrice Centro 
copie brossuratrice

dal 01.04.2013
al 31.03.2015

€ 29.664,00 
(IVA esclusa) 31.03.2015

SECURLIFE
Servizio videoconferenza 

aula
dal 01.01.2014
al 31.12.2014

€ 15.500,00 
(IVA esclusa) 31.12.2014

INSIEL MERCATO di
Trieste

Manutenzione e 
assistenza prodotti 
software Ascot/web

Triennale 
dal 01.01.2013 
al 31.12.2015

€ 40.980,63 
(IVA esclusa) 31.12.2015

MULTISERVIZI Refrigerette dal 01.01.2013
al 31.12.2015

€ 1.260,00 
(IVA esclusa) 31.12.2015

TORIAZZI SRL Buste intestate (consegne 
frazionate) 12 mesi € 4.799,30 

(IVA esclusa) 26.03.2015

DITTA LICOSA Abbonamenti Biblioteca

Biennale 
dal 06.06.2013 
al 05.06.2015

€48.000,00 
(IVA 4% esclusa) 05.06.2015

FORNITORI VARI Abbonamenti Biblioteca dal 06.03.2014
€23.695,46

(IVA 4% esclusa)
Tempi di 
fornitura 
diversi

PARCHEGGIO
ST AMIRA

Parcheggio autovetture 
Consiglieri

dal 01.01.2014
al 31.12.2014

€ 19.623,00 
(IVA esclusa)

31.12.2014

BANCA DELLE
MARCHE

Cassa speciale dal 01.01.2013
al 31.12.2017 a titolo gratuito 31.12.2017

TRENITALIA Vendita on-line biglietti 
ferroviari per il personale 

dipendente

dal 01.01.2013
al 31.12.2015

servizio a titolo 
gratuito 31.12.2015

UNIPOL Ass. kasko
dal 26.07.2012
al 27.07.2015

€ 82.128,00 
(oneri inclusi) 26.07.2015

: 
se

m,.

c? <V
o ere?

o

55



ITAS MUTUA Polizza infortuni 
Consiglieri

Triennale 
dal 01.03.2014 
al 01.03.2017

€ 55.203,00 
(tasse comprese) 01.03.2017

CANTARINI &
SERBOIU s.n.c.
(ex ASSAM)

Gestione del bar interno 
sede P.zza Cavour

dal 01.01.2012
al 31.12.2014 — 31.12.2014

LIOMATIC

Fornitura di n. 2 
distributori automatici di 
bevande c/o sede di P.zza

Cavour (3° piano) 
ex via Oberdan

—

LIOMATIC

Fornitura di n. 2 
distributori automatici di 
bevande c/o sede P.zza 

Cavour
--

CONSORZIO 
SOLIDARIETÀ’ 
(Cimarelli)

Fornitura di n. 2 
distributori bevande c/o 

sede di P.zza Cavour
—

ENIADFINDSPA Carburante auto dal 01.01.2014
al 30.06.2014

€ 15.000,00 
(oneri fiscali inclusi)

30.06.2014

POSTE ITALIANE

Servizio posta easy basic 
(compresa affrancatura in 

modalità SMA con 
macchina affrancatrice di 

poste) + pick up + 
consegna a domicilio + 

posta full easy

dal 01.02.2013
al 31.01.2015

€ 124.000,00 
importo presunto 

(IVA esclusa) 31.01.2015

TELEPASS SPA/ 
AUTOSTRADE SPA

Pedaggi autostradali 
tramite tessera Viacard

€4.000,00 
importo presunto 

(IVA esclusa)



MULTISERVIZI Utenza acqua Vicolo 
Papis

€410,00 
importo presunto 

(IVA 10% esclusa)

30.09.2014

ENEL Utenza luce Vicolo Papis
€ 1.700,00 

importo presunto 
(IVA esclusa

30.09.2014

COOPERATIVA
SOCIALE GARDEN
SERVICE ARL

Manutenzione verde 
interno

12 mesi + 3 di
proroga

€2.312,50
(IVA esclusa)

Scaduto il
31.03.2014
Prorogato al
30.06.2014

UST DI ANCONA
DELLA REI SPA Medico competente 12 mesi

€ 4.000,00 
importo presunto 

(IVA esente)

31.12.2014

BONAVLA Locazione Garage
Sei anni dal
01.01.2011

al 31.12.2016
€ 99.545,40

Risoluzione 
al 

01.10.2014

CONTRATTI IN VIGORE AL 23/06/2014
A GGIUDICA TI DOPO L ’ENTRA TA IN VIGORE DEL D.L. 66/2014

CONTRAENTE OGGETTO DURATA
IMPORTO 

COMPLESSIVO
APPALTO

AGGIUDICAZIONE SCADENZA

PAREDES 
ITALIA SPA

Apparecchiature e 
materiale igienico 

sanitario per i 
servizi igienici

36 mesi
€ 26.795,40

(IVA esclusa)

Aggiudicato con 
decreto n. 85/SAC del

24.04.2014 30.05.2017

ERREBIAN
SPA

Accordo quadro 
per la fornitura di 

articoli di 
cancelleria

12 mesi € 2.996,67 
(IVA esclusa)

Aggiudicato con 
decreto n. 94/SAC del 

21.05.2014 30.05.2015

4



ALTERCOOP 
COOP. SOC

Fornitura di carta 
per il centro 

stampa (consegne 
frazionate)

12 mesi € 4.665,25 
(IVA esclusa)

Aggiudicato con 
decreto n. 97/SAC del 

26.05.2014 30.05.2015

EDICOLA
GATTO ELISA

Quotidiani per 
rassegna stampa 12 mesi

€10.100,00 
(IVA assolta 
dall’editore)

Aggiudicato il
03.06.2014 31.05.2015

5


